¹ Editii, frigescere. At MSS. plerique, ferrescere.

vis longe distante genere, quandoquidem illud corpus est, illud non est.

CAPUT V. — *Ut ad quatuor elementa varie se habeat sentiendi vis in quinque sensibus.*

Ac per hoc quoniam sentire non est corporia, sed animæ per corpus, licet acute disseratur secundum diversitatem corporeorum elementorum sensus esse corporis distributos; anima tamen cui sentiendi vis inest, cum corporea non sit, per subtilius corpus agitat vigorem sentiendi. Inchoat itaque motum in omnibus sensibus a subtilitate ignis, sed non in omnibus ad idem pervenit. In visu enim pervenit represso calore usque ad ejus lucem. In auditu usque ad liquidorem aerem calore ignis penetrat. In olfactu autem transit acrem purum, et pervenit ad humidam exhalationem, unde crassior haec aura subsistit. In gustatu et hanc transit, et pervenit usque ad humorem copulentiorem: quo etiam penetrato atque traxi, cum ad terrenam gravitatem pervenit, tangendi ultimum sensum agit.

CAPUT VI. — *Aeris elementum non esse praetermissum a scriptore Genesis.*

8. Non igitur ignorabat naturas elementorum eorumque ordinem, qui cum visibilius, quæ intra mundum in elementis natura moventur, conditionem introduceret, prius celestia luminaria, deinde aquarum animantia, terrarum autem postrema narravit: non quod aerem praetermisserit, sed quod purissimi et quietissimi aeris, ubi volare aves non posse dicuntur, si qua sunt spatia, cœlo superiori conjunguntur, et cœli nuncupatione in Scripturis ad superiorem mundi partem pertinere intelliguntur: ut terræ nomine universaliter hoc totum significetur, ex quo incipit deorsum versus, *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, et omnes abyssi*, donec perveniantur ad aridam quæ proprio nomine terra dicitur. Aer itaque ille superior, sive quod ad celestem mundi pertinet partem, sive quod nullum habet visibilem habitatorem, de qualibus nunc sermo narrantis est, neque praetermissus est cœlo nominato, neque annumeratus in creandis animalibus: iste vero inferior qui excipit exhalationes humidæ maris ac terræ, et ad sustinendas aves quodammodo crassatur, nonnisi ex aquis accipit animalia. Quod enim ejus humidum est, hoc portat alitum corpora, quæ ita nituntur pennis volantes, quemadmodum pisces quibusdam suis alis natantes.

CAPUT VII. — *Volatilia ex aquis non immerita dicuntur creata.*

9. Proinde scienter tanquam Spiritus Dei, qui scribenti aderat, ex aquis dicit producta volatilia. Quorum natura ¹ bipartitum locum sortita est; inferiorem scilicet in unda labili, superiorem vero in aura flabili: illum deputatum natantibus, istum volantibus. Sicut huic elemento congruos duos etiam sensus animalibus datos videmus; olfactum explorandis vaporibus, gustatum explorandis liquoribus. Quod enim et tactu aquas ventosque sentimus, hoc est quod terra

¹ MSS. quinque, aquarum enim natura. Sic etiam A. et E.

solidum ¹ omnibus admiscetur elementis : sed in his crassioribus sentitur amplius, ita ut etiam tangendo contractari valeant. Ideoque et ista in duabus maxime mundi partibus generaliter terra nomine complectuntur : sicut ille psalmus ostendit, omnia superiora ab illo principio enumerans, *Laudate Dominum de celis*; omniaque inferiora ab alio principio, *Laudate Dominum de terra*; ubi et spiritus tempestatis et omnes abyssi nominantur, et ignis iste qui urit tangentem (*Psalm. cxlviii, 1-8*), quia de terrenis et humidis motibus ita existit, ut subinde vertatur in aliud elementum. Et quamvis naturae sue sursum nitendo indicet appetitum, in cœlestem tamen superiorem tranquillitatem non potest evadere ; quia multo aere superatus et in eum conversus extinguitur : ac per hoc in ista rerum parte corruptibiliore atque pigriore turbulentis motibus agitur ad temperandum ejus rigorem, et ad usus terroresque mortalium.

10. Quia ergo etiam tactu, qui ad terram proprie pertinet, sentiri possunt et fluctus undarum, et flatus aurarum, propterea ipsa quoque aquatilium animalium corpora et terrenis vescuntur, et maxime aves ; in terra etiam requiescant, fetusque propagant : pars enim humoris quæ vaporaliter exhalatur, etiam super terras extenditur. Ideoque cum dixisset Scriptura, *Educant aquæ reptilia animarum vivarum, et volatilia, inquit, super terram* ; addidit sane, dicens, secundum firmamentum cœli, in quo potest aliquanto manifestius apparere illud quod antea videbatur obscurum. Non enim ait, In firmamento cœli, sicut de luminaribus ; sed, *volantia, inquit, super terram, secundum firmamentum cœli*, id est juxta firmamentum cœli : quia videlicet hoc caliginosum et humidum spatium, in quo aves volant, illi spatio contignum est, ubi volare non possunt, quod jam merito tranquillitatis et quietis pertinet ad firmamentum cœli. In cœlo ergo volant aves, sed in isto, quod ille psalmus etiam terræ nomine includit ; propter quod cœlum vocantur multis locis volatilia cœli : non tamen in firmamento, sed secundum firmamentum.

CAPUT VIII. — *Reptilia animarum vivarum pisces cur appellati.*

11. Nonnulli putant propter sensus tarditatem non animam vivam, sed *reptilia animarum vivarum* appellata. Sed si propterea sic appellaruntur, avibus daretur nomen animæ vivæ. Cum vero et ipsa volatilia dicta sunt, sicut illa, reptilia, ut subauditatur animarum vivarum ; satendum est, ut arbitror, ita dictum, ac si diceretur, Quæ sunt in animabus vivis reptilia vel volatilia : sicut dici posset, Ignobilia hominum, ut intelligeremus, quicumque sunt in hominibus ignobiles. Quanquam enim sunt et animalia terrestria quæ repunt super terram ; tamen ex multo majore numero pedibus moventur, et tam pauca fortasse in terris repunt, quam pauca in aquis graduntur.

12. Nonnulli autem putaverunt propterea non animam vivam, sed *reptilia animarum vivarum* pisces esse appellatos, quod eis memoria nulla sit, nec ali-

¹ Sic MSS. At editi, *terra solida*.

qua vha velut rationi vicinior. Sed fallit eos experientia minor. Nam quidam scripserunt, quæ animadvertere potuerunt in vivariis piscium, multa miranda. Sed etiamsi forte falsa scripserunt, memoriam tamen pisces habere certissimum est. Quod ipse sum expertus, et experiantur qui possunt et volunt. Nam fons quidam magnus Bullensium-regiorum, fere plenus est piscium. Solent autem homines desuper intuentes eis aliquid jacere, quod sibi vel præripiant confluentes, vel inter se diripiant concertantes. Quo pastu assueti, deambulantibus super oram fontis hominibus, ipsi quoque cum eis congregatum natando eunt et redeunt, exspectantes unde aliquid jacent, quorum præsentiam sentiunt. Non itaque frustra mihi videatur aquarum animalia sic appellata reptilia, quemadmodum aves volatilia : nam si vel nulla memoria, ve. sensus tardior, animæ vivæ nomen repulisset a piscibus, volatilibus certe adhiberetur, quorum vita in oculis nostris est et memor et garrula ¹, et in nidis construendis educandisque fetibus solertissima.

CAPUT IX. — *Quod quidam philosophi cinq̄e elemento sua animalia tribuerunt.*

13. Nec ignoro, ita quosdam philosophos sua cunctus elementi distribuisse animalia, ut terrena esse dicherent, non tantum quæ in terra repunt atque graduntur, sed aves etiam quod et ipsæ in terra requiescant, volando fatigatæ : seria vero animalia dæmones esse ; cœlestia, deos ; quorum quidem nos partim luminaria, partim Angelos dicimus. Idem tamen aquis pisces et sui generis belluas attribuunt, ut nullum elementum suis animalibus vacet : quasi vero sub aquis terra non sit, aut probare possint pisces non in ea requiescere ac reparare natandi vires, sicut volandi aves ; et si forte rarius pisces id faciunt, quod ad gestanda corpora sit unda quam aura validior, ita ut terrena quoque animalia natantia ferat, sive usu docta, ut homines, sive natura, ut quadrupedia vel serpentes. Aut si propterea non putant, quia non insunt pedes piscibus ; nec phœcae aquarum sunt, nec colubri cochlearaque terrarum : nam et illæ pedes habent, et hæc genera sine ulla pedibus, non dico, requiescent in terra, sed ab ea vix aut nunquam recessunt. Dracones autem sine pedibus et in speluncis requiescere, et in aerem sustollit perhibentur : qui quanquam non facile noti sint, litteræ tamen, non tantum nostræ, sed etiam Gentilium, nequaquam de istorum animalium genere lacuerunt.

CAPUT X. — *Concesso dæmones esse aera animalia, nihil detrahitur Scriptura docenti producta suis ex aquis volatilia. Venti, tonitrua, nubes, pluvia, mir, grando, serenitas.*

14. Quapropter, etsi dæmones aera sunt animalia, quoniam corporum aeriorum natura vigent ; et propterea morte non dissolvuntur ; quia prævalet in eis clementum, quod ad faciendum quam ad patiendum est aptius ; duobus subterpositis, aqua scilicet et terra, uno autem superposito, id est igne sidereo : distribuuntur enī elementa ad patiendum duo,

¹ MSS. aliquot, est memoratu garrula.

humor et humus ; ad faciendum autem alia duo , aer et ignis : si ergo haec ita sunt, non impedit ista distinctio nostram Scripturam , quæ non ex aere , sed ex aquis producta indicat volatilia ; quia subtilioris quidem et in auras exhalati atque distenti, sed tamen humoris locus volatilibus datus est. Aer autem a confusio luminosi cœli usque ad aquarum fluida et nuda terrarum pervenit. Non tamen totum spatium ejus exhalationes humidæ infuscant , sed usque ad eum finem, unde incipit etiam terra nominari, secundum illum psalmum ubi dicitur, *Laudate Dominum de terra* (*Psal. cxlviii. 7*). Superior vero pars aeris, propter puram tranquillitatem, cœlo cui collimitatur, communis pace conjungitur, et ejus vocabulo nuncupatur. In qua fortassis parte si fuerunt ante transgressionem suani transgressores angelii cum principe suo, nunc diabolo, tunc archangelo (nam nonnulli nostri, non eos putant coelestes vel supercoelestes angelos fuisse), non mirum si post peccatum in istam sunt detrusi caliginem ; ubi tamen et aer sit, et humore tenui contextatur, qui commotus ventos , et vehementius concitatus etiam ignes et tonitrua, et contractus nubila, et conspissatus pluviam, et congelantibus nubilis nivem, et turbulentius congelantibus densioribus nubilis grandinem, et distentus serenum facit, occultis imperiis et opere Dei, a summis ad insima universa quæ creavit administrantis. Unde in illo psalmo cum commemorata essent, *ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis*; ne talia sine divina providentia fieri moverique putarentur, continuo subjicit, *Quæ faciunt verbum ejus* (*Id. 8*).

15. Si autem transgressores illi antequam transgredenterur, coelestia corpora gerebant, neque hoc mirum est, si conversa sunt ex poena in aeriam qualitatem, ut jam possint ab igne, id est ab elemento naturæ superioris aliquid pati : nec aeris saltem spatia superiora atque puriora , sed ista caliginosa tenere permissi sunt, qui eis pro suo genere quidam quasi cancer est, usque ad tempus judicii. Et si quid de his transgressoribus angelis diligentius requirendum est, alias erit accommodatior Scriptura locus. Proinde quod nunc satis est, si hæc spatia turbida et procellosa, propter aeris naturam usque ad undas terrasque porrectam¹, possunt aeria corpora sustinere; possunt et avium quæ producta sunt ex aquis , propter aquarum tenues halitus : qui scilicet eidem aeri juxta undas et terras circumfuso, atque ob hoc insimæ ac terrenæ parti deputato, vaporaliter inseruntur, et auras intinxunt, quæ nocturnis rigoribus aggravatae sereno etiam rore distillant; si autem vehementius frigus est, etiam gelu candidius inalbescunt.